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Milí sousedé, 
máme za sebou opravdu ruš-
ný konec léta a začátek pod-
zimu. Zatímco první období 
nebylo moc příjemné, proto-
že jsme museli společně řešit 
následky prudkých přívalo-
vých dešťů v závěru léta a po 
dvou týdnech pak přípravu na 
minimalizaci škod při deš-
tích, které postihly většinu 
České republiky, úvod podzi-
mu naopak přinesl do Herin-
ku mnoho zajímavých akcí. 
Nabídkou možností setkání 
a odreagování nám poskytly 
alespoň částečnou psychic-
kou relaxaci po těžkém před-
chozím období. 
Aby se nám bohaté zpravo-
dajství o těchto událostech 
vešlo do Novinek z Herin-
ku, rozšířili jsme vůbec po-
prvé jejich rozsah z osmi na 
dvanáct stránek. A to i kvů-
li vytvoření prostoru pro fo-
tografie dobře dokumentu-
jící události. Přinášíme vám 
tedy zpravodajství, analý-
zy a zamyšlení nejen z do-
by povodní, ale i celou řadu 
dalších důležitých informací. 
Například o zahájení výstav-
by chodníků, o nové lanovce, 
která rozšířila nabídku areálu 
pumptracku, anebo o zahá-
jení tradice vítání malých ob-
čánků v naší obci. Vrátíme se 
i k výsledkům krajských a se-
nátních voleb v Herinku, k po-
vedeným akcím, jako bylo vi-
nobraní, rozloučení s létem či 
běh s plněním různých úkolů 
pro děti i dospělé. A pozveme 
vás i na akce, které plánuje-
me do konce roku. 
Takže je toho tentokrát dost 
a dost. Doufám, že se vám 
budou říjnové Novinky z He-
rinku líbit. Při jejich čtení vám 
přeji především příjemnou 
pohodu.
Váš starosta Karel Zeman

Ú V O D N Í K Nové chodníky by mohly 
být hotové ještě letos

Volby tu vyhráli Starostové 
a senátor Zdeněk Hraba
Zajímavé výsledky přinesly v Herinku zářijové krajské a senátní volby. V těch prvních tu zví-
tězili Starostové a nezávislí, kteří získali 83 hlasů (40,29 %). V senátních volbách obhájil 
svůj mandát devětačtyřicetiletý říčanský právník Zdeněk Hraba. V Herinku je 618 voličů.

„Na státní dotaci jsme 
v tomto případě ne-
dosáhli. Důvodem 

jsou naše objektivně daná spe-
cifika, která nenaplnila strikt-
ní podmínky pro její přidělení. 
Jedním z nich je například nut-
nost přerušení chodníku vjez-
dy na více metrů, než podmínky 
dotace požadují,“ uvedl staros-
ta Karel Zeman. 

Výstavba chodníků má dvě 
etapy. První, dlouhá asi 800 me-
trů, zahrnuje prodloužení chod-
níku v  ulici Hlavní směrem na 
Dobřejovice, a  to kolem Pena-
mu až k Pražskému okruhu, kde 

Volební účast v  krajských 
volbách byla v obci 33,66 % 
(208 vydaných obálek, 

z nichž bylo 206 platných hlasů). 
Jen pro porovnání, v rámci Stře-
dočeského kraje byla průměrná 
volební účast 33,23 %, v celé Čes-
ké republice 32,91 %. Na druhém 
místě tu skončila koalice Spolu 
(ODS + TOP 09 + KDU-ČSL), kte-
rá získala 22,81 % hlasů (47 hla-
sů). Třetí místo obsadilo ANO 
2011 s 18,41 % (38 hlasů) a čtvr-
té Česká pirátská strana s 2,91 % 
(6 hlasů).

Volební účast v prvním kole 
senátních voleb se v Herinku za-
stavila na 35,28 % a ve druhém 
kole na 19,10 %. V České repub-
lice to bylo 30,47  %, respektive 
17,54 %. První kolo vyhrál v ob-

ci Zdeněk Hraba z koalice Koru-
na česká + Konzervativní strana 
+ ODS + Svobodní, a to s 28,64 % 
hlasů (57 hlasů), druhý byl Do-
minik Hašek, který kandidoval 
za TOP  09. Získal 25,12  % hla-
sů (50 hlasů). Na třetím mís-

tě skončila Alena Válková z ANO 
2011 s  18,09  % hlasů (36 hla-
sů). Ve druhém kole zvítězil Zde-
něk Hraba nad Alenou Válko-
vou. V Herinku obdržel 69,14 % 
hlasů (65 hlasů), Alena Válková 
30,85  % (29 hlasů). Kompletní 
výsledky najdete na www.volby.
cz.�  n (hul)

Tedy jestli bude příznivé počasí a nenastanou nějaké neočekávané komplikace. 
Nicméně stavební práce běží naplno. Ze tří firem přihlášených do výběrového řízení 
získala zakázku společnost Amar Instalace, s. r. o., ze Struhařova, která předložila 
cenově i kvalitativně nejlepší nabídku. Obec zaplatí za chodníky ze svého rozpočtu 
kolem 10 milionů korun (bez DPH).

se chodník napojí na stezky ve-
doucí do Dobřejovic a Modletic. 
Součástí bude i veřejné osvětle-
ní, které tu nyní chybí. V druhé 
etapě bude prodloužen chodník 
v ulici Hlavní směrem na Popo-
vičky až na kraj obce, a to včetně 
vybudování veřejného osvětlení. 
Jeho výstavbou by zde mělo do-
jít i  k  výraznému zklidnění do-
pravy. „Nyní tam není chodník 
ani osvětlení, takže řidiči bývají 
v rozpacích, zda jsou ještě v ob-
ci, nebo už za jejími hranicemi,“ 
vysvětlil starosta Zeman.

	�  (hul)

Senátor Zdeněk Hraba obhájil mandát

www.herink.cz
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 � Povodně se od sebe svým 
charakterem výrazně lišily. 
Do jaké míry se jim dalo  
vůbec čelit?
KZ: Opatření, která jsme za po-
sledních deset let v  Herinku 
vybudovali, například dvě re-
tenční nádrže, ukázala, že na 
standardní větší vodu, která 
postihla v září podstatnou část 
České republiky, postačují. Jiná 
věc je, když přijde neohlášený 
velký přívalový déšť, jaký byl na 
konci srpna. Splach vody a hlí-
ny pronikl do obce ze zorané-
ho pole. Nic ho nedokázalo za-
stavit. Vymyslet proti takovéto 
události nějakou zábranu by by-
lo nejen náročné, ale především 
hodně drahé.
MM: V  obci navíc nemáme ani 
prostor cokoliv dalšího udělat. 
Tedy kromě toho, že budeme 
pravidelně čistit kanalizaci. Je-
diná možnost, jak zabránit dů-
sledkům extrémního přívalové-
ho deště, je nepustit vodu vůbec 
do obce. A  to znamená udělat 
nějaká opatření na polích. Ta 
však nejsou obecní. Zkoušíme 
to nyní řešit přes ministerstvo 
zemědělství a Státní pozemkový 
úřad. Snažíme se s nimi domlu-
vit, aby oni, jak se říká „shora“, 
přiměli zemědělce, aby protipo-
vodňová opatření, pokud jsou 
možná, udělali.

 � A jaké konkrétní kroky  
k tomu děláte?
KZ: Velice děkujeme zastupite-
li Martinu Havlíčkovi, který si 
vzal tato jednání s úřady na sta-
rost. Nechal zpracovat analytic-
ké studie toho, co se v Herinku 
stalo. Na jejich základě pak mů-
žeme začít jednat o řešení se ze-
mědělci. 
MM: Například to může vést ke 
změně plodin, které tu pěstují, 
k  jinému rozdělení plochy po-
lí z velkých na malá. Dalším ře-
šením může být třeba i  návrat 
k  remízkům, posouzení způso-

ROZHOVOR: Se starostou a místostarostou 
Herinku o letošních dvou povodních
Herink a jeho obyvatelé letos zažili něco, co už dlouho ne. Dvě rychlé povodně, které přišly do obce na konci srpna a v po-
lovině září, prověřily jak vybudovaná opatření, tak soudržnost a míru solidarity i tolerance mezi lidmi. Povídali jsme si 
o tom se starostou Karlem Zemanem (KZ) a místostarostou Miroslavem Masopustem (MM).

bu orby a další. To vše musí ny-
ní posoudit odborníci.

 � V které fázi řešení se to te-
dy nyní nachází?
KZ: Martin Havlíček dal podnět 
na ministerstvo zemědělství se 
závěrem, že tu opravdu nastala 
erozní situace. Ministerstvo se 
tím nyní musí zabývat. Posou-
dí, jestli zemědělci mohli udě-
lat něco pro to, aby minimalizo-
vali následky přívalového deště. 
Když se ukáže, že udělali vše po-
třebné, tak to bude znamenat, 
že se jednalo jenom o hodně ne-
šťastný den. Když však zjistí, že 
zemědělci mohli udělat něco ví-
ce, aby se tomu zabránilo, tak 
jim nařídí, aby to zajistili. A  to 
pak bude místo i pro nás, aby-
chom s  tímto závěrem důrazně 
tlačili, aby k nápravě došlo.

 � Dosud jsme hovořili pře-
devším o průběhu a důsled-
cích srpnové povodně. Jak 
obec zasáhla ta z poloviny zá-
ří?
KZ: Dopředu ohlášené velké 
deště, které zasáhly podstatnou 
část České republiky, nám udě-
laly jen nepatrné problémy. Na-
příklad částečně zatopily někte-
ré zahrady u rodinných domů.
MM: Tím, že jsme o nich věděli 
dopředu, tak jsme se na ně při-
pravili. Díky místním hasičům 

se v  Herinku dělala týden do-
předu opatření, aby se případ-
né škody minimalizovaly. Vy-
čistili ve spolupráci s  obcí vše 
potřebné. Na naši žádost se na-
výšila i kapacita přehrady o dva 
metry. S  majiteli některých po-
lí jsme se domluvili, že na ně-
kterých místech udělají překo-
py, aby se voda stáhla jinam. 
Připravili jsme i pytle s pískem 
a čerpadla. Týden jsme se na to 
připravovali a  zafungovalo to. 
Zásadní školy pak nebyly. Vel-
ké poděkování patří nejen míst-
ním hasičům, ale i všem obyva-
telům, kteří nám pomohli.

 � Takovéto mezní situa-
ce obvykle odhalí charaktery 
a soudržnost lidí…
MM: To máte pravdu. I v Herin-
ku se objevily případy lidí, kteří 
mysleli jenom na sebe a řešení 
svých problémů. Vůbec se neza-
jímali o situaci ostatních, natož 
aby nabídli pomoc. Je nám to lí-
to, ale s tím moc nenaděláte.

 � Můžete uvést nějaký pří-
klad?
MM: Stávalo se například, že 
aby někomu nenateklo na za-
hradu pět centimetrů vody, tak 
vyžadoval od obce pytle s  pís-
kem. Ty jsme ale dávali lidem, 
kteří řešili mnohem závažněj-
ší problémy, kdy jim teklo pří-

mo do domu. Apelovat bych te-
dy v  této souvislosti chtěl na 
všechny, aby příště zvážili, co 
je opravdu důležité, a  netlačili 
na obec, aby jim pomáhala řešit 
„záchranu kytiček“. My se v  tu 
dobu zaměřujeme na mnohem 
závažnější věci, jako je záchra-
na majetku obce a také majetku 
a zdraví lidí, kteří jsou skutečně 
zásadním způsobem zasaženi.
KZ: Opravdu nás nemile pře-
kvapil přístup některých obyva-
tel, kteří si neuvědomovali a vů-
bec nezjišťovali, jak jsou jiní 
záplavami postižení. Řešili pou-
ze svoje drobné bolístky. 
MM: Například na pytlování 
písku přišel pomoci nám a  ha-
sičům jenom jeden člověk. To 
je smutné. A to i přesto, že jsme 
dávali hlášení dopředu a vědělo 
se o tom.
KZ: Zde bych se ještě chvíli za-
stavil. Ukázalo se totiž jedno-
značně, jak zejména v  tako-
výchto krizových situacích je 
důležité, aby měli obyvatelé ob-
ce rychlé a aktuální informace. 
Proto velmi doporučuji všem, 
kteří tak ještě neučinili, aby se 
přihlásili na obecním úřadu 
k odběru novinek. Může se tak 
dít prostřednictvím e-mailu či 
SMS zpráv. 

	� Milan Hulínský

www.herink.cz

3 NOVINKY Z HERINKU / ŘÍJEN / 2024



Srpnová povodeň způsobila škody 
za více než čtyři miliony
Srpnový prudký přívalový déšť způsobil v Herinku nemalé škody. Zastupitelstvo obce 
v okamžité reakci schválilo na jejich řešení 8 milionů korun. S postupem času, jak 
se následky konkretizují a postupně likvidují, se však naštěstí ukazuje, že konečná 
částka bude nižší. Nyní to vypadá zhruba na 4 miliony korun. Většinu způsobené 
škody navíc pokryje pojištění majetku.

„Následky povodně ješ-
tě řešíme. Už jsou to 
jen drobnosti, jako 

je například doplnění štěrku na 
cesty nebo v okolí dětských hřišť. 
Do některých věcí, jako je výmě-
na povrchu na sportovním hřiš-
ti, se budeme moci pustit až pří-
ští rok na jaře,“ vysvětlil starosta 
Karel Zeman. 

Škoda zhruba ve výši 1 mili-
on korun vznikla na budově ma-
teřské školy. Řešená bude z  po-
jistky. Zničené bylo tepelné 
čerpadlo a podloží pod dětskými 
herními prvky na zahradě. Velká 
voda zlikvidovala i povrch multi-
funkčního hřiště. Opravu za mi-
lion korun rovněž uhradí pojiš-
ťovna. „Provizorně jsme povrch 
hřiště umyli tak, aby ho zájemci 
mohli, do opravy v příštím roce, 
alespoň v  omezené míře využí-
vat,“ uvedl místostarosta Miro-
slav Masopust. Zaplavené byly 

také vsakovací prostory v  okolí 
obecního úřadu. Náklady na vy-
čištění ve výši asi 100 000 Kč po-
kryje pojistka. Z vlastních peněz 
si obec zajistila opravu štěrko-
vých cestiček, likvidaci bahna 
z  komunikací a  kanalizace i  vý-
měnu zabahněného kačírku na 
dětských hřištích. Obnova oko-
lí obecního úřadu přijde na půl 
milionu korun. Další peníze šly 

na pomoc lidem nejvíce postiže-
ným. Obec jim například přista-
vila kontejnery na likvidaci poni-
čených věcí. Stálo to cca 300 tisíc 
korun. „Naštěstí se nepotvrdilo, 
že bude nutné vyměnit membrá-
ny v čistírně odpadních vod, což 
by stálo kolem tří milionů korun. 
Bude zřejmě stačit mnohem men-
ší investice do čištění a  plného 
zprovoznění čističky,“ oddechl si 

Zajistěte si aktuální zprávy z obce

Stačí, když se zaregist-
rujete prostřednictvím 
velmi jednoduchého 

formuláře na webových strán-
kách obce (www.herink.cz) 
k  zasílání SMS zpráv do 
svých mobilů nebo e-mai-
lů. Mohou tak k  vám velmi 
rychle putovat zprávy napří-
klad o nedostupnosti služeb, 
jako je odstávka elektrické 
energie, vody a  dalších, in-
formace o chystaných kultur-
ních a společenských akcích, 
nebo o  mimořádných udá-
lostech, jako jsou povodně, 
smogová situace apod.

starosta Zeman. Náklady i v tom-
to případě uhradí pojišťovna. 

Velké škody byly také na vy-
bavení hasičské zbrojnice (cca 
300 000 Kč). Poškozené nebo zni-
čené byly motorové pily, čerpa-
dla, centrály, hasičské oblečení 
a  ochranné pomůcky. Za pení-
ze od pojišťovny budou poříze-
ny nové.

„Obě povodně zanesly i  po-
tok a odvodňovací zařízení v ob-
ci, které jsou ve správě Povodí 
Vltavy a  Státního pozemkového 
úřadu. Jednali jsme s nimi a oni 
slíbili, že v co nejkratším čase za-
jistí pročištění koryt včetně je-
jich prohloubení a  uskutečnění 
případně dalších opatření, aby 
se následky dalších povodní mi-
nimalizovaly,“ uvedl místosta-
rosta Masopust. „V  této souvis-
losti chceme požádat obyvatele, 
kteří bydlí kolem koryta poto-
ka a  odvodňovacích zařízení, 
aby do nich nevyhazovali pose-
čenou trávu, nevysazovali tam 
svoje stromky a všechno, co ma-
jí umístěné za ploty, si přesunu-
li na své pozemky. Brání to totiž 
odtoku přebytečné vody,“ dodal.
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Letošní srpnová povodeň ve fotografiích
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Herink vůbec poprvé přivítal nové občánky

Výzva pro  
majitele psů

A založil tím i novou tradici, kterou chce opakovat každý rok. 
Letos byl slavným dnem čtvrtek 24. října. Starosta Karel Ze-
man oficiálně přivítal v obci pětatřicet dětí narozených v le-

tech 2022 a 2023. Každé dostalo pro štěstí a na památku přívěsek 
v podobě zlatého čtyřlístku. O kulturní program se postaraly paní 

učitelky s dětmi z místní mateřské školy. Rodiče obdrželi pamětní 
list a knihu o historii Herinku. Společně si poté připili a strávili pří-
jemnou chvilku povídáním u drobného občerstvení. Darem ho po-
skytly firmy Pekárna Kabát, s. r. o. a Vinotéka Herink. Patří jim za to 
velké poděkování..� n (hul)

Obecní úřad v Herinku vyzývá majitele psů, kteří nemají v ob-
ci trvalý pobyt a jejichž čtyřnozí mazlíčci tu proto nemusí být 
hlášeni, aby úřadu sdělili čísla jejich čipů a kontakty na se-

be. „Je to z toho důvodu, abychom dokázali dohledat, čí pes je, když 
se zaběhne. Není to spojené s žádným poplatkem. Ten platí podle 
zákona majitelé psů pouze tam, kde mají trvalý pobyt. Nahlásit nám 
číslo čipu a kontakt na sebe by tedy měli ve vlastním zájmu, aby vý-
razně zvýšili šanci, že se k nim případně ztracený pes rychle vrátí,“ 
upozornil starosta Karel Zeman.� n (mih)
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Při vinobraní se vypilo 700 litrů burčáku

Rozloučení s létem se vydařilo

V sobotu 21. září se uskutečnila na obvyklém místě mezi vinotékou a restaurací Stodola akce, kterou si málo-
kdo z místních nechá ujít. Herinské vinobraní má již poměrně dlouhou tradici a i letošní, již 9. ročník se nesl ve 
znamení dobrého vína, jídla, zpěvu, tance a sousedského setkávání. Obec Herink ho pořádala ve spolupráci se 
společností BUDA-mont, Vinotékou Herink a s místní restaurací Stodola.

„Návštěvníci vypili ne-
uvěřitelných sedm 
set litrů burčáku. 

Ten letos zajistil menší vinař ze 
Slovácka, pan Plchut. Jeho ti-
chá vína měla premiéru na loň-
ském vinobraní a dodnes se pro 
jeho pálavu, tramín nebo vla-
šák mnoho zákazníků do vinoté-
ky vrací,“ uvedla Denisa Šiková 
z firma BUDA-mont.

Nápad na uspořádání této akce vznikl v  hlavách členů Sboru 
dobrovolných hasičů (SDH) Herink poté, co tradiční pálení čaroděj-
nic na konci dubna muselo být z důvodu nepřízně počasí nejdříve 
zrušeno a pak přesunuto s náhradním programem k obecnímu úřa-
du. Zůstala nám připravená hranice, a tak nás napadlo, že bychom 
na konci léta uspořádali jinou akci a hranici při ní zapálili. A na-
konec jsme se i dočkali. Počasí nám tentokrát vyšlo na sto procent 
a 7. září se v režii místních hasičů a Výboru pro kulturu a vzhled ob-
ce akce uskutečnila. 

Pro děti byl připravený skákací hrad, skluzavka a také cukrová 
vata, limonáda a další dobroty. A pro ty velké samozřejmě nemoh-
lo chybět točené pivo a jako bonus živá kapela, která hrála k tan-
ci i poslechu, čehož mnozí náležitě využili. Zapálily se i malé oh-
ně pro vychutnání vůně a chuti připravených špekáčků. V pozdních 
odpoledních hodinách došlo k dlouho očekávanému zažehnutí hra-

Novinkou letošního roční-
ku byl stánek s  prémiovými ví-
ny, která do České republiky ex-
kluzivně dováží firma La Caoba. 
Největší úspěch měla Cava Re-
serva Brut vinařství Giró Ribot – 
chutné španělské bublinky vy-
ráběné klasickou šampaňskou 
metodou. Hodně vyhledáva-
né bylo také italské Gavi di Ga-
vi nebo příjemně aromatický 
francouzský Sauvignon z apela-
ce Touraine. Mezi červenými zví-
tězil Pinot noir Fracoise Buffeta 
z Burgundska. Všechna nabíze-
ná vína lze zakoupit ve vinoté-
ce i nyní.

Z dovozního portfolia firmy 
BUDA-mont měla velký úspěch 
značka Made in Provence (ne-
boli mipka). Bílé a  růžové víno 
z Provence v  zajímavě provede-

né designové láhvi se na akci 
prodávalo za 200 Kč. Do vypro-
dání zásob tato akce pokračuje 
nadále ve vinotéce i  v  e-shopu 
www.vinoherink.cz.

„V rámci občerstvení se vel-
kým hitem staly domácí lango-
še, ale také Pepíkovy pipiny, 
což byla grilovaná kuřata ku-
chaře Pepiho,“ prozradila De-
nisa Šiková. 

K  tanci a  poslechu zahrály 
jako už tradičně oblíbené kape-
ly Jamaron, Bumerang a  Orna-
ment. Hudební program ote-
víral brzy odpoledne Ondřej 
Dostál s kytarou.

Příští rok čekají vinobraní 
v Herinku kulatiny, tedy desátý 
ročník. Obec Herink se s firmou 
BUDA-mont, Vinotékou Herink 
a restaurací Stodola zavázaly, že 

nice, jejíž plameny dosahova-
ly několikametrové výše. Vše 
však bylo pod kontrolou výjez-
dové jednotky herinských hasi-
čů. Z ohlasů bylo zřejmé, že se 
akce velmi líbila, z čehož samo-
zřejmě máme velkou radost.

Musím ještě dodat, že pro 
členy výjezdové jednotky hasičů 
Herink i pro ostatní členy SDH 
to bylo i malé poděkování za to, 
co prožívali několik týdnů před touto akcí, kdy museli čelit blesko-
vé povodni a odstraňovat její následky. Odpolední a večerní výjezd 
k  řešení následků velké vody prověřil připravenost naší jednotky 
a myslím, že jsme obstáli na výbornou a celou situaci ve spolupráci 
s ostatními jednotkami SDH z okolních obcí zvládli. 

A to jsme ještě netušili, že za několik dnů nás čeká další přípra-
va, plnění a  rozvážení pytlů před očekávaným vydatným deštěm. 
Celý víkend byla jednotka v pohotovosti a i v nočních hodinách kon-
trolovala průtok vody v naší obci, aby se předešlo jakýmkoliv ško-
dám na obecním i soukromém majetku.

Všem aktivním hasičům proto patří velké díky!
Chtěl bych touto cestou poděkovat i všem spoluobčanům, kteří 

se aktivně zapojili do akce Rozloučení s létem, a také těm, kteří při-
šli a podíleli se na odstraňování následků povodně či na plnění pyt-
lů s pískem pro budování protipovodňových zábran.

	� Zdeněk Zachař
místostarosta SDH – zástupce velitele výjezdové jednotky

a předseda Výboru pro kulturu a vzhled obce

to bude ještě o chlup lepší akce. 
Necháme se překvapit.

	� Milan Hulínský

www.herink.cz
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Obec připravuje sázení dalších nových stromů

Druhý ročník sportovní rodinné akce přilákal hodně lidí

Na letošní listopad připravuje obec pokračování „seriálu“ dobrovolnického sázení nových stromů. Za poslední tři roky 
se tímto způsobem rozšířila veřejná zeleň v Herinku asi o sto sedmdesát stromů. Letos se bude sázet v pátek 8. listo-
padu, a to především v areálu pumptracku a jeho okolí.

Z akce Ztracen v Herinku se velmi rychle stalo oblíbené setkání dětí i dospělých. Užijí si při něm legraci i dobrodružství. Dru-
hý ročník se uskutečnil v sobotu 28. září. Na start před obecním úřadem dorazilo na sto padesát malých i velkých soutěží-
cích. Ti se rozdělili do čtyřiceti skupinek, které tvořily buď jenom děti, nebo celé rodiny, ale k vidění byly i pouze dospělé páry.

„Požádali jsme o konzul-
taci specialistku kraji-
nářku. Na základě je-

jího doporučení se budou sázet 
nenáročné a  odolné dřeviny, kte-
ré by měly pomoci se zpevněním 
ploch a zlepšit vsakování srážko-
vé vody,“ vysvětlila Jana Šteffelo-
vá z Výboru pro kulturu a vzhled 
obce.

Krajinářka navrhla výsadbu 
dvaceti stromů a několika desítek 
keřů. Celkový vzhled by měla pod-
trhnout květná louka, která na-
hradí klasický trávník.

Práci na tom odvedou dobro-
volníci zapojení do projektu Sází-
me stromy (sazimestromy.cz). Je-
ho pořadatelé a  účastníci sázejí 
stromy a  keře na místech, která 
pečlivě vybírají s obecními úřady 
a  dalšími majiteli. Peníze získá-
vají od firem a do sázení zapoju-

„S kupinky dostaly na začátku papír s předvyplněnými dese-
ti stanovišti, která měly podle mapy v obci najít. Na nich 
pak plnily nejrůznější úkoly,“ vysvětlil pořadatel akce Mar-

tin Suchánek z Výboru pro kulturu a vzhled obce. 
Mezi nejoblíbenější stanoviště patřila jízda na lodích uprostřed 

rybníka, tradiční sjezd na laně v retenční nádrži, lanové překážky, ale 
také například tvořivý koutek, kde si děti vyráběly upomínkové předmě-
ty. Pro všechny bylo zajištěné občerstvení a pro ty nejúspěšnější i ceny.

„Zpočátku bylo krásné počasí, ke konci se trochu zhoršilo. Účastní-
ky klání to ale neodradilo a velká většina z nich došla až do cíle a našla 
i všechna stanoviště,“ zdůraznil Martin Suchánek.� n (mih)

jí zaměstnance darujících firem, 
ale i místní školy, spolky, dobro-
volníky a  znevýhodněné občany. 
Spolek funguje jako prostředník 
mezi sponzory, lesními a  okras-
nými školkami, městskými úřa-
dy a  dobrovolníky. Jeho hlavním 
posláním je obnovovat aleje a vy-
sazovat nové, zakládat remízky, 
doplňovat stromy do sadů a  sá-
zet stromy a keře všude tam, kde 
to dává smysl. Záměrem pořada-
telů je podpořit vědomí, že pro 
přírodu můžeme jednoduchým 
způsobem udělat hodně dobré-
ho. „Když se plánované práce ne-
podaří dokončit v pátek, obrátili 
bychom se opět na dobrovolníky 
z obyvatel obce. Ti nás nenechali 
na holičkách ani loni, kdy se kvů-
li nepříznivému počasí výsadba 
protáhla,“ doplnila Jana Šteffe-
lová.
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Plánované rozmístění stromů a keřů v areálu pumptracku.
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Září, říjen, listopad, tak se umí podzim smát

Zajímavosti od našich strážníků

Máme tu říjen, první podzimní měsíc, školní rok je v běhu a víme, 
co můžeme očekávat. 

V  loňském školním roce jsme vyprovodili 26 předškoláků do prv-
ní třídy. Přejeme jim úspěšný školní rok. Tím se nám uvolnila celá jed-
na třída pro děti čerstvě tříleté. Do školy budeme letos připravovat  
10 předškoláků.

Opět v tomto školním roce nabízíme pro děti v odpoledních hodi-
nách kroužek keramiky, angličtiny a  jógy. Všechny tyto kroužky jsou 
hojně navštěvované. 

Ani mateřské škole se nevyhnuly srpnové bleskové záplavy, které 
potrápily celou obec. Považuji za velké štěstí, že voda zůstala jen na za-

 � Srpen 
Strážníci Obecní policie Vestec 
řešili v  tomto měsíci v Herinku 
mimo běžnou hlídkovou činnost 
celkem dvanáct událostí, z toho 
tři byly oznámené na jejich tís-
ňovou linku. 

V  srpnu zaznamenali sedm 
přestupků, z  toho třikrát pře-
kročení rychlosti v  obci o  ví-
ce než 20 km/hod. a  jeden-
krát překročení rychlosti v obci  
o 10 km/hod. a více. Všechny ty-
to případy vyřešili na místě po-
kutou. Dvakrát se zabývali neza-
necháním povinného průjezdu 

3 + 3 metry na komunikaci a je-
denkrát přestupkem podle zá-
kona o  odpadech. Ten předa-
li vyššímu správnímu orgánu 
k vyřešení. Dále strážníci přijali 
a prověřovali oznámení o dronu 
létajícím nad pozemkem rodin-
ného domu, oznámení o  od-
staveném automobilu na sou-
kromém pozemku, oznámení 
o sražené srně a oznámení míst-
ního sboru dobrovolných hasi-
čů o neprůjezdné komunikaci. 

 � Září
Měsíc to byl, co do počtu udá-
lostí řešených ze strany strážní-

hradě a zatopila jen venkovní jednotku tepelného čerpadla, kterou mu-
síme vyměnit. Dále jsme byli nuceni vyměnit písek v pískovišti a dopa-
dovou plochu pod herními prvky, které skončily pod nánosem bahna. 
O výměnu a odvoz kontaminovaného písku a dopadových ploch se nám 
postarala obec. Vše se stihlo před zahájením školního roku. Za to vel-
ké díky!

Zářijové počasí přálo pobytu venku a  užívání si okolí obce i  za-
hrádky a hřiště.

V říjnu byla mateřská škola přizvána k vítání občánků. Pilně jsme 
se připravovali, nacvičovali a moc jsme se těšili.

	� Jana Jalovcová, ředitelka MŠ

ků, vydatnější. Zaznamenali to-
tiž hned 26 událostí, z toho dvě 
byly oznámené na jejich tísňo-
vou linku. 

V  Herinku zjistili v  tomto 
měsíci 17 přestupků, z toho 6 se 
týkalo překročení rychlosti o ví-
ce než 20 km/hod. a 8 překroče-
ní rychlosti v obci o 10 km/hod. 
a více. Všechny vyřešili strážníci 
udělením pokuty. Jednou řešili 
stání na chodníku a jednou pře-
stupek týkající se likvidace od-
padů. Řešili však například i od-

chyceného zaběhnutého psa. 
Dále strážníci přijali a  pro-

věřovali oznámení o nákladním 
automobilu stojícím v protismě-
ru a  také o  vypouštění vody ze 
zahradního bazénu do potoka. 
Při hlídkování v obci nalezli na 
poli ležící vyvrácené a  poško-
zené dopravní zrcadlo. Společ-
ně s hasiči vyjížděli do Herinku 
k úklidu komunikace.

	� Milan Hulínský  
ve spolupráci s OP Vestec

www.herink.cz
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Dobře naladěná početná skupina malých i velkých turistů vyrazila v sobotu 12. října na již devátý ročník populárního po-
chodu s názvem Špacír. Před lety se k jeho uspořádání spojily obce Dobřejovice, Herink, Modletice a Popovičky. Na trasu 
dlouhou necelých deset kilometrů, která uvedené obce propojila, se vydala zhruba stovka účastníků. 

Tradiční Špacír opět propojil obyvatele čtyř obcí

„K aždá obec připravila malé občerstvení, které bylo pro 
všechny zdarma. A v každé z nich účastníci také obdrže-
li turistickou dřevěnou známku, na které byl vždy motiv 

dané obce,“ vysvětlil Zdeněk Zachař, místostarosta dobrovolných 
hasičů v Herinku.

Začátek letošního Špacíru byl v Popovičkách-Nebřenicích, kde byly 
k snídani nachystaná míchaná vajíčka a také domácí meruňková buch-
ta. K tomu svařák a teplý čaj. Poté se účastníci vydali směrem na Mod-
letice. Tady na ně čekaly výborné zákusky, klobásky, točené pivo a pro 
děti párky v rohlíku. Další zastávkou byly Dobřejovice, konkrétně nová 
restaurace Jedenáctka. Ani tady nechybělo pivo, jednohubky a koláčky 
z místní pekárny. Cíl pochodu byl v Herinku při hořícím ohni s možnos-
tí opékání špekáčků. Děti dostaly lízátka a kubíky, pro dospělé se opět 
čepovalo výborné pivo a svařené víno. 

Výhodou Špacíru a  také lákadlem pro jeho účastníky je nepříliš 
dlouhá cesta vedoucí malebnou krajinou, která je navíc po celé dél-
ce sjízdná i pro kočárky. „Ale skvělá je i atmosféra založená na nava-
zování vztahů nebo posilování těch již existujících mezi sousedy,“ do-

dal Zdeněk Zachař, který připojil 
i  velké poděkování všem organi-
zátorům.

A  jestli vám to letos nevyšlo, 
přijďte příští rok. To se bude ko-
nat zhruba ve stejnou dobu jubi-
lejní, desátý ročník.

� n Milan Hulínský

Po nedávné instalaci zařízení na posilování se pumptrackový areál rozší-
řil o další prvek. Je jím dětská lanovka. Délku má 24 metrů a pohybuje se 
na lanu dlouhém 29 metrů. Její pořízení a instalace stály cca 155 000 ko-
run. Obec ji sem umístila na základě podnětů od obyvatel. V jejím okolí ta-
ké zasela novou trávu na povrch, který pokryly návaly hlíny při letošních po-
vodních.
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Stejné místo pohledem z roku 2018

„Ještě v  roce 1953 tu stála stodola, které se říkalo Panská 
a která patřila k největšímu hospodářství v Herinku – Eisle-
rovu statku. Za ní už byla jen pole. Poté ji získalo do užívá-

ní Zemědělské družstvo Rudá hvězda Modletice,“ připomíná histo-
rii objektu a pozemku pod ním kronikářka obce Jana Šteffelová.

V březnu 1998 stodolu i s přilehlým pozemkem koupila obec 
a s firmou Universální stavební dohodla zbourání stodoly a výstav-
bu nové budovy pro občanskou vybavenost. Později si dřevo z de-
molované stodoly rozdělili místní obyvatelé na topení a cihly se po-
užily na výstavbu nové budovy.

„V roce 1999 na místě rozebrané stodoly vyrostla nová budova 
občanské vybavenosti, nyní už s vlastní adresou, a to ulice Do Viš-
ňovky 28,“ upozorňuje Jana Šteffelová. Stavbu zajistila opět společ-

nost Universální stavební, a. s. Kromě obecního úřadu tu měly být 
prostory pro prodejnu a bytová jednotka. „Hledal se zájemce o pro-
nájem bytu, který by složil zálohu minimálně dvě stě tisíc korun, kte-
ré by se použily na dostavbu budovy. To se povedlo velmi rychle a byt 
získal do pronájmu člověk z Mrače,“ dodává. 

Financování a průběh stavby nebyly bez komplikací. Vzhledem 
k vysoké hladině spodní vody musel stát objekt na pilotech. V čer-
venci 1999 obec získala na výstavbu dotaci 300 000 korun. Kromě 
zálohy od budoucího nájemníka získala obec ještě půjčku od ban-
ky, fyzické osoby a právnické osoby. 

Prostor pro obchod v dokončené budově získala na kanceláře 
firma DECOL. Zavázala se platit roční nájemné ve výši 95 940 korun. 
Například první volby, které se odehrály na novém obecním úřadě, 
se zde konaly 12. 11. 2000 a byly to volby do Senátu ČR.

V  roce 2003 vzniklo u  obecního úřadu hřiště. Za 195 000 ko-
run ho vybudovala společnost Stavby silnic a železnic. Dotace čini-
la 111 000 korun. 

	� Milan Hulínský

Na místě obecního úřadu stála kdysi stodola
Nahlédnout do minulosti skýtá velmi často nejen šanci zažít dobrodružství, ale dozvědět se i řadu zajímavých  
a překvapivých informací. Je to také případ místa, na kterém dnes stojí obecní úřad.

Vzhled popisované lokality kolem roku 1990

Panská stodola, 1986/7

A současná situace

www.herink.cz
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Připomínka vzniku samostatného Československa

 � OBECNÍ ÚŘAD HERINK
Do Višňovky 28, 251 01 Herink
E-mail: ou@herink.cz
www.herink.cz
Kontakty:
OÚ – 323 637 185
Iveta Drazdíková, referentka – 602 608 798
Karel Zeman, starosta – 602 608 889
Miroslav Masopust, místostarosta – 777 689 311

Úřední hodiny
Pondělí 9:00–11:30 a 13:00–17:00
Středa 9:00–11:30 a 13:00–17:00

 � OBECNÍ POLICIE
313 035 500, 739 156 156

 � OBCHOD HERINK
Budova OÚ, Do Višňovky 28
Otevírací doba:
Po–pá 7:00–19:00
So–ne 8:00–17:30

 � POŠTA DOBŘEJOVICE
Kontakt: 954 225 170
Otevírací doba:
Po + st 11:00–12:00 a 13:00–18:00
Út, čt, pá 8:00–12:00 a 13:00–15:00

 � STODOLA HERINK
Otevírací doba:
Ne–čt 11:00–22:00
Pá–so 11:00–23:00

 � ZÁSILKOVNA HERINK
ČESKÉ PLOTY s.r.o
Do Višňovky 10, Herink
Po–pá 8:00–17:00

 � Z-BOX
Na Návsi 400, Herink
Po–ne nonstop

 � ALZA-BOX
Na Návsi 392, (z ul. Do Viš-
ňovky), Herink
Po–ne nonstop

 � BALÍKOVNA
Do Višňovky 28, Herink
Po–pá 9:00–16:00
So–ne 10:00–15:00

Důležité kontakty

Zapište si do svých kalendářů
1. 12. 2024 ����������� Rozsvícení vánočního stromu
7. 12. 2024 ������������������������ Mikulášská nadílka
14. 12. 2024 ��������������������� 2. ročník Sousedské-

ho posezení s hudbou a tancem v zá-
meckém sálu v Modleticích

24. 12. 2024 ����������� Vánoční setkání se zpíváním  
koled před obecním úřadem

Položením věnce k pomníku v Popovičkách uctili zástupci He-
rinku památku padlých v první světové válce (1914–1918). 
Obětí nejvyšší přispěli ke vzniku samostatného českosloven-

ského státu, jehož 106. výročí jsme si připomněli 28. října.

Co je nutné pro výsyp nádoby se směsným odpadem:
	y Mít platnou svozovou známku, která je viditelně vylepena na ná-

době.
	y Nedat do nádoby nevhodný odpad, jako je – stavební suť, kame-
ny, bioodpad, nebezpečný odpad, recyklovatelné složky komu-
nálního odpadu.

	y Nádoba připravená ke svozu musí mít zavřené víko.
	y Dodržet maximální užitečnou hmotnost nádoby 80 L 32 kg  
(+/–5 %), 120 L (+/– 5 %), 240 L 96 kg (+/– 5 %).

Co je nutné pro výsyp nádoby na bioodpad:
	y Mít platnou svozovou známku, která je viditelně vylepena na ná-

době.
	y Dodržet maximální užitečnou hmotnost nádoby 240 L 96 kg 
(+/– 5 %).

	y Nádoba připravená ke svozu musí mít zavřené víko. (Když od-
pad trčí z nádoby, dochází ke kontaktu s vyklápěčem vozidla a mů-
že dojít k ulomení víka, případně k odtržení lemu nádoby a pádu 
nádoby z vozu na posádku, komunikaci, zaparkované vozidlo...)
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12NOVINKY Z HERINKU / ŘÍJEN / 2024


